

Số: 13 /KH-MNCE

Bồ Đề, ngày 11 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trường Mầm non Chim Én năm 2026

Căn cứ Luật Bình đẳng giới số 73/2006/QH11; Nghị quyết số 28/NQ-CP, ngày 03/3/2021 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; Thực hiện Quyết định số 283/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 (Quyết định số 283/QĐ-BGDĐT); Kế hoạch số 2394/KH-BGDĐT ngày 26/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai các hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ (Ban VSTBPN) Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2026; Kế hoạch 331/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện chương trình truyền thông về bình đẳng giới trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2030 (Kế hoạch 331/KH-UBND); Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2026 (Kế hoạch số 36/KH-UBND); Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 14/02/2026 của UBND Thành phố về việc triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2026 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND Thành phố; Căn cứ Kế hoạch số 605/KH-SGDĐT ngày 11/3/2022 của Ban VSTBPN ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về Hành động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 901/KH-SGDĐT ngày 10/03/2026 về triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2026

Trường mầm non Chim Én xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ của trường Mầm non Chim Én năm 2026 như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu



- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; nâng cao trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp của các đoàn thể trong nhà trường về việc thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ nhằm thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ về bình đẳng giới gắn với nhiệm vụ năm học của nhà trường.

- Tăng cường lồng ghép nội dung giáo dục bình đẳng giới trong các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ

## **2. Yêu cầu**

- Các tổ chuyên môn, bộ phận trong nhà trường chủ động triển khai các hoạt động phù hợp.

- Gắn công tác bình đẳng giới với các phong trào thi đua và nhiệm vụ giáo dục của nhà trường.

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm của trẻ mầm non.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của Trung ương và Thành phố về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bình đẳng giới.**

Tổ chức tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên về các quy định của pháp luật liên quan đến bình đẳng giới.

Lồng ghép nội dung bình đẳng giới trong các buổi sinh hoạt chuyên môn, họp hội đồng.

Tuyên truyền tới phụ huynh thông qua bảng tin, website, nhóm truyền thông của nhà trường.

### **2. Lồng ghép giáo dục bình đẳng giới trong hoạt động giáo dục trẻ**

Tổ chức các hoạt động giáo dục giúp trẻ hình thành nhận thức đúng đắn về vai trò của nam và nữ.

Xây dựng môi trường giáo dục không định kiến giới.

Khuyến khích trẻ tham gia các hoạt động học tập, vui chơi bình đẳng.

### **3. Nâng cao năng lực đội ngũ**

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho giáo viên về kỹ năng lồng ghép giáo dục bình đẳng giới.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và nền tảng số trong công tác

truyền thông.

#### 4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày kỷ niệm

Tổ chức các hoạt động nhân dịp Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3

Tổ chức hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

Tham gia hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới (15/11 - 15/12).

## II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của nhà trường và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Giám hiệu

Căn cứ vào Kế hoạch của UBND Phường, xây dựng và triển khai thực kế hoạch.

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các tổ chuyên môn

### 2. Tổ chuyên môn

Lồng ghép nội dung bình đẳng giới trong kế hoạch giáo dục của lớp.

Tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với trẻ.

### 3. Các đoàn thể, tổ chức

Nghiêm hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phong trào thi đua về bình đẳng giới.

Động viên cán bộ, giáo viên tích cực tham gia.

Thực hiện công tác tự kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình.

## IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các bộ phận trong nhà trường định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Giám hiệu để tổng hợp báo cáo theo quy định của cấp trên.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới VSTBPN của Trường Mầm non Chim Én năm 2026. Nhà trường đề nghị CBGVNV nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc cần báo cáo về Ban giám hiệu phụ trách, thư ký Ban VSTBPN Trường Mầm non Chim Én để cùng phối hợp, giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Phòng VHXH;
- CBGVNV;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
TRƯỜNG  
MẦM NON  
CHIM ÉN  
*(Chữ ký)*  
**Vũ Thị Phương**